
Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. ABS

N.___________                               del _________________

Oggetto: Affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/16 e nell’ambito dell’art. 15 L. 241 del 1990, avente ad

oggetto l’attivazione del corso “BLS” per il personale infermieristico e medico presso l’ARNAS G. Brotzu. Centro di For-

mazione Aziendale afferente alla SCI Formazione e Sviluppo Risorse Umane dell’AOU di Parma, riconosciuto Internatio-

nal Training Center di A.H.A American Heart Assosiation. Importo complessivo pari a € 22.873,26 oltre Iva di legge. 

Cig Z7D380AAB8.

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione

per la consultazione                                   

                                                        S.S.D. Affari Generali  Ufficio Delibere 

________________________________________________________________________________________________

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu

SI □     NO □

Il Direttore della S.C. ABS

Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di attività

al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;

Dato Atto che con deliberazione n.  673 del  30.04.2020,  si  è provveduto ad integrare ulteriormente gli  atti  di

competenza del Direttore della S.C. di Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla deliberazione

n. 589 del 15.04.2015;

Premesso che  con  Nota  Prot.  6073  del  28.07.2022  il  Direttore  della  S.C.  Cardiologia  con  Unità  di  Terapia

Intensiva  Cardiologica, previo parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Formazione, ha richiesto

l’attivazione del corso “BLS” per il personale infermieristico e medico presso l’ARNAS G. Brotzu (All.

“A”);

Richiamato l’art.  15 della  L.  241 del  1990,  il  quale prevede espressamente che “le  amministrazioni  pubbliche

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività

di interesse comune”;

Richiamato altresì, l'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere

''per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta'';

Richiamato inoltre, l’art. 1 comma 2 del D.Lgs n. 165/2001 il quale precisa che “per amministrazioni pubbliche si

intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi comprese...le aziende e gli enti del Servizio sanitario

nazionale”;

Tenuto conto che  con  Nota  Prot.  15552  del  02.08.2022  è  stata  richiesta  quotazione  al  suddetto  Centro  di

Formazione, in merito all’attivazione del Corso menzionato in oggetto;

Acquisita la comunicazione in data 29.09.2022 nella quale il Centro di Formazione Bios ha presentato la propria

offerta relativamente al Corso “BLS” (All. ”B”);

%

luisanna.perra
Font monospazio
1622

luisanna.perra
Font monospazio
13.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
13.10.2022



Segue determinazione n. __________ del ____________

Acquisita la relazione agli  atti  dello scrivente servizio con la quale il  Direttore S.C. Cardiologia con Unità di

Terapia Intensiva Cardiologica ha espresso parere di conformità in ordine all’offerta presentata dal

Centro di Formazione (All. “C”);

Tenuto conto che i costi sostenuti dai docenti per l’intera durata del Corso a titolo di vitto, alloggio e trasporti, previa

verifica delle relative nota spese, saranno oggetto di rimborso da parte di questa Amministrazione e ne

sarà dato atto con successiva Determinazione Dirigenziale, terminato il Corso medesimo; 

Ritenuto pertanto, di dover affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16 e nell’ambito dell’art. 15 della

L. 241 del 1990 l’attivazione del corso “BLS” per il personale infermieristico e medico presso l’ARNAS

G. Brotzu,  in favore del  Centro di Formazione Aziendale afferente alla SCI Formazione e Sviluppo

Risorse Umane dell’AOU di Parma, per un importo complessivo pari a € 22.873,26 oltre Iva di legge;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, la L. 241/1990 e il D.Lgs 165/2001;

D E T E R M I N A

Per i motivi esplicitati in premessa:

• di  affidare, ex art.  36,  comma 2, lett.  a)  del  D. Lgs.  50/16 e nell’ambito  dell’art.  15 della L.  241 del  1990

l’attivazione del corso “BLS” per il personale infermieristico e medico presso l’ARNAS G. Brotzu, in favore del

Centro di Formazione Aziendale afferente alla SCI Formazione e Sviluppo Risorse Umane dell’AOU di Parma ,

per un importo complessivo pari a € 22.873,26 oltre Iva di legge;

• di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento  pari

complessivamente  a  €  22.873,26 oltre  Iva  di  legge sarà  imputata  sul  conto  n.  080340 Centro  di  Costo

A506030204;

• di dare atto che i costi sostenuti dai docenti per l’intera durata del Corso a titolo di vitto, alloggio e trasporti,

previa verifica delle relative nota spese, saranno oggetto di rimborso in capo a questa Azienda con successiva

Determinazione Dirigenziale, terminato il Corso medesimo;

• di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente

atto, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

• di autorizzare la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all'emissione dei relativi ordini di pagamento,

a seguito di presentazione dei giustificativi recanti l'attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici

competenti.  

Il Direttore della S.C. ABS
    Avv. Federica Pillai

Resp. Sett. Acq. Beni San.e Serv./Liq. Fatture Dott. Davide Massacci

Coll.re Amm.vo Dott. Andrea Versace

luisanna.perra
Font monospazio
1622

luisanna.perra
Font monospazio
13.10.2022



andrea.versace
Matita

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 1 fg 2



andrea.versace
Matita

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 2 fg 2



SCI Formazione e Sviluppo Risorse Umane 

Sede di: Via Gramsci, 14 – 43126 Parma 
T. +39.0521.704349- F. +39.0521.704698 
formazione@ao.pr.it - www.ao.pr.it 
sf@cert.ao.pr.it 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
T. +39.0521.702111 - 703111 
Partita Iva 01874240342 
protocollo@cert.ao.pr.it 

 

 
OGGETTO: PREVENTIVO PER CORSI BLS E ACLS PER IL PERSONALE INFERMIERISTICO E MEDICO PRESSO 

LA SCC CARDIOLOGIA CON UTIC DELL’ARNAS G. BROTZU DI CAGLIARI 

 

In riferimento alla vostra richiesta (PG/2022/15552 del 2/08/2022) per la realizzazione di corsi BLS e 

ACLS si trasmette il progetto formativo e relativa offerta del Centro BIOS, Centro di Formazione 

Aziendale afferente alla SCI Formazione e Sviluppo Risorse Umane dell’AOU di Parma, riconosciuto 

International Training Center di AHA AMERICAN HEART ASSOCIATION 

 

CORSI BLS (BASIC LIFE SUPPORT)  

CERTIFICATI AHA - AMERICAN HEART ASSOCIATION 

 

Tipologia di corso: 

Heartcode BLS – PARTE INDIVIDUALE IN FAD E PARTE PRATICA IN PRESENZA   

Il corso si suddivide in una I parte individuale (teorica), propedeutica ad una II parte in presenza (pratica). 

Per la parte individuale, il discente dovrà seguire un corso in FAD asincrona sulla teoria (corso Heartcode 

di AHA), per un impegno dalle 2 alle 5 ore a seconda del livello di partenza del discente; alla parte 

individuale seguirà una parte di pratica da seguire in presenza, in aula, della durata di 2,5 ore.  

Al superamento del test finale, verrà rilasciata la certificazione BLS di AHA American Heart Association in 

formato elettronico (e-card) con validità 2 anni; alla scadenza, per il mantenimento delle competenze, 

sarà necessario eseguire un retraining. 

Rispetto al corso BLS eseguito interamente in aula in presenza della durata di 5 ore, la formula BLS 

Heartcode rilascia la stessa certificazione, con un risparmio in termini di ore istruttori e di ore in presenza 

del personale da formare. 

Si allega il programma del corso 

 

Organizzazione del corso:  

Parte individuale: i discenti accederanno al corso FAD asincrono (Heartcode) tramite delle chiavi/codici di 

accesso strettamente personali. Al termine del corso, di durata variabile a seconda della scelta del 

discente sulla base della sua preparazione, dovranno sostenere un test teorico finale sempre on-line che 

permetterà di accedere alla parte pratica successiva in presenza. Non potranno essere ammessi alla 

parte in presenza i discenti che non abbiano ancora superato il test della parte individuale – teorica. 

Parte in presenza: la parte pratica verrà realizzata mediante un corso in aula in presenza della durata di 

2,5 ore; ogni corso prevede la partecipazione di n. 12 discenti e l’impiego di un team formativo composto 

da n. 3 istruttori (dei quali un direttore corso). 

Verranno realizzati complessivamente n. 19 corsi, secondo la seguente programmazione:  

n. 3 corsi al giorno, distribuiti su 2 settimane non necessariamente contigue (per 4 giorni una settimana e 

per 3 giorni l’altra settimana). 

Ogni team formativo verrà impegnato per due giornate formative, pertanto si prevede l’impiego di n. 3 

team formativi, che si alterneranno nelle 2 settimane. 

 

Logistica:  

I corsi, per la parte in presenza, si terranno presso le aule messe a disposizione dal committente. 

Il fornitore metterà a disposizione le attrezzature per la simulazione.  

 

Struttura Complessa Interaziendale Formazione e Sviluppo Risorse Umane 

Direttore f.f. Dott.ssa Cecilia Morelli 

Centro BIOS 

andrea.versace
Font monospazio
All. B pg 1 fg 2



SCI Formazione e Sviluppo Risorse Umane 

Sede di: Via Gramsci, 14 – 43126 Parma 
T. +39.0521.704349- F. +39.0521.704698 
formazione@ao.pr.it - www.ao.pr.it 
sf@cert.ao.pr.it 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
T. +39.0521.702111 - 703111 
Partita Iva 01874240342 
protocollo@cert.ao.pr.it 

 

 

Partecipanti: 

n.228 (suddivisi in classi da 12 partecipanti) 

 

Costi (in euro): 

 

COSTI Dettaglio  Costo unit.   Quantità   Totale costo   

Risorse umane        

Compensi per team formativo (composto da 3 

istruttori) 

costo 3 istruttori per 

corso da 2,5 ore  
256,20 19 (corsi) 4.867,80 

Manuali e supporti didattici   
 

  

Licenze corso FAD asincrona 1 per discente  34,04 
228 

(partecipanti) 
7.760,66 

Altri costi    
 

  

E-Card AHA costo a discente 2,92 
228 

(partecipanti) 
664,80 

Costi generali (utilizzo attrezzature BLS e DAE, spese 

amministrative) 
costo a corso 400,00 19 (corsi) 7.600,00 

Costi di trasferta dei team formativi (composti da 3 

istruttori) 

Viaggio, vitto e 

alloggio 

Vedi 

dettaglio* 
 5.610,00 

COSTO TOTALE EURO  26.503,26 

 

*Costi di trasferta dei team formativi: 

I costi di trasferta (vitto, alloggio e trasporti) per i 3 team formativi (composti da 3 istruttori ciascuno), 

che si alterneranno su 2 settimane (4 giorni + 3 giorni), per 2 giornate formative per ciascun team(i team 

arrivano il giorno prima e ripartono il giorno dopo le 2 giornate formative), sono calcolati 

complessivamente in: n. 9 viaggi A/R, n. 27 pernottamenti e n. 48 pasti. 

 

* Qualora il committente si faccia carico direttamente dei costi di ospitalità (vitto e alloggio) dei team formativi il 

preventivo verrebbe ricalcolato in euro 22.873,26+ iva se dovuta 

 

 

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 2 fg 2

andrea.versace
Matita

andrea.versace
Matita



andrea.versace
Font monospazio
All. C pg 1 fg 1


	Oggetto: Affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/16 e nell’ambito dell’art. 15 L. 241 del 1990, avente ad oggetto l’attivazione del corso “BLS” per il personale infermieristico e medico presso l’ARNAS G. Brotzu. Centro di Formazione Aziendale afferente alla SCI Formazione e Sviluppo Risorse Umane dell’AOU di Parma, riconosciuto International Training Center di A.H.A American Heart Assosiation. Importo complessivo pari a € 22.873,26 oltre Iva di legge.
	Cig Z7D380AAB8.
	D E T E R M I N A

		2022-10-11T18:07:52+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2022-10-12T13:02:03+0200
	PILLAI FEDERICA


		2022-10-13T08:35:07+0200
	PERRA LUISANNA




